APROVADO
DISCUSSÃO

0& i oò /i o^) /
1- !I

Estado do Rio de Janeiro
EMr iCâmara Municipal de Cabo Frio

PRESIDENTE i j

i!

INDICAÇÃO N° 017/2008. Em 04 de março de 2008.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL QUE SE INCLUA, NA
BIBLIOGRAFIA
BIBLIOTECAS
MUNICIPAL DE ENSINO, O LIVRO
“CABO FRIO CONTANDO SUA
HISTÓRIA”, DE AUTORIA DE CÉLIO
MENDES GUIMARÃES

NASE
DA REDE

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, I N D I C A a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Exm° Sr. Prefeito Municipal solicitando que se inclua, na bibliografia e nas bibliotecas
da rede municipal de ensino, o livro “Cabo Frio Contando sua História”, de autoria de
Célio Mendes Guimarães

e marco de 2008.Sala das Sessões, 04 <
MUQa

JÂNIO DO&SANTOS MENDES
\ ivWeador Autor

\
JUSTIFICATIVA:

O Ministério da Educação, ao consolidar os Parâmetros Curriculares Nacionais, *
objetivou apontar uma base nacionaf curricular comum unida a uma parte curricular
diversificada e específica, a fim de atingir metas de qualidade que ajudem o aluno a
enfrentar o mundo atual, tomando-se um cidadão participativo, reflexivo e autônomo,
conhecedor de seus direitos, deveres e do mundo que o cerca.

Tais parâmetros tratam da importância do estudo da História local para o
desenvolvimento do educando. De acordo com eles, os conteúdos de História para as
primeiras séries do ensino fundamental devem enfocar, preferencialmente, diferentes
histórias, pertencentes ao local em que o aluno convive, dimensionadas em diferentes
tempos.

Pois, segundo os mesmos parâmetros, “os estudos da história local conduzem aos
estudos dos diferentes modos de viver no presente e em outros tempos, que existem ou
que existiram no mesmo espaço. Nesse sentido, a proposta para os estudos históricos é

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

de favorecer o desenvolvimento das capacidades de diferenciação e identificação,
com a intenção de expor as permanências de costumes e relações sociais, as mudanças,
as diferenças e as semelhanças das vivências coletivas, sem julgar grupos sociais,
classificando-os como mais “evoluídos” ou “atrasados”.”

Como bem sabemos, o Ensino Fundamental, de acordo com a LDB 9394/96, está
sob responsabilidade primeira do município. Incluir o livro “Cabo Frio Contando sua
História”, de autoria do senhor Célio Mendes Guimarães, que se trata de uma obra
apreciável para o resgate da cultura e da história da nossa Cidade, trazendo o histórico
dos nossos monumentos e diversas crônicas correlacionadas ao nosso passado, na
bibliografia a ser trabalhada por professores e alunos da rede municipal de ensino,
contribuirá, desta forma, para alcançarmos as metas propostas pelo Ministério da
Educação, tão imprescindíveis para a construção do conhecimento de cada aluno
formado por nossa terra.

Diante do exposto, é que conto com o apoio desta Nobre Casa Legislativa.

* Informações obtidas em http://portalmec.gov.br/seb/arauivos/pdf/livro051.pdf
em 01 de março de 2008.

Sala das Sessões, 04 de março de 2008.
\

JÂNIO DOS SANTOS MENDES
\ Vereador - Autor

http://portalmec.gov.br/seb/arauivos/pdf/livro051.pdf